STELAJ ELECTRIC

PRATO o1-21
Instructiuni de asamblare si utilizare



Specificatii

Numar de segmente in coloana 2
Capacitate totala de incarcare 70 kg
Viteza de ridicare/coborare 25 mm/s
Tensiune AC 110-240 V
Reglarea inaltimii 730-1200 mm
Numar de cicluri 10% (2 minute de functionare / 18 minute pauza)
Temperatura de functionare 0-40 °C
Certificate CE
A X 4 B X8 C %12 D X9 E x2
M6 X 45 M6X 16 ST5X 16 M6X10 ST4X15

F X2 P ) X1 X1
) J&a \\S %
m& \ N

Fixeaza picioarele de coloanele cadrului folosind suruburile B.

M6X16

o




Ataseaza bara transversala de coloanele cadrului folosind suruburile A.

AN

Instaleaza bara reglabila. Introdu capatul stang al barei hexagonale in orificiu, apoi monteaza capatul opus.

o (7 Regleaza si strange
: ‘\'_*‘ %"n’%
=

e
; N
Nu strange suruburile inainte
de montarea blatului
ATENTIE: capetele barei
trebuie introduse la o
adancime de 25 mm
AN 4




Fixeaza cele doua suporturi laterale de coloane si suportul pentru sursa de alimentare folosind suruburile D.

D X5

L)

M6 X 10

fi@\

Asaza bara reglabila si bara transversala in pozitia corespunzatoare. Prinde elementele laterale de blat
folosind suruburile C. Fixeaza cele doua elemente ale barei transversale de blat folosind suruburile D.
Dupa atasarea cadrului la blat, strange piulita de pe bara reglabila.

C xX12
> )

ST5X16




Conecteaza cablul de alimentare si cablul motorului la controler — conform ilustratiei. Prinde controlerul de
blat folosind suruburile E. Utilizeaza clemele autoadezive pentru a fixa cablurile sub blat.

Asaza biroul/masa, conecteaza alimentarea si incepe utilizarea conform descrierii de control de mai jos.




Instructiuni de utilizare a controlerului

- - [ .
=== 8.0 1128 slnlY
|
Afisaj Memoria pozitiei Sus/jos

Prima utilizare
Inainte de prima utilizare, trebuie efectuata operatiunea de resetare.

1.

Apasati si tineti apasat butonul ,v* pentru a cobori cadrul la pozitia cea mai joasa. Apoi apasati din nou butonul
,V" timp de cel putin 3 secunde pana cand pe afisaj apare ,RST". Cadrul este pregatit pentru operatiunea de
resetare. Apasati si tineti din nou apasat butonul ,v” — cadrul va coborf |a pozitia cea mai joasa, apoi se va ridica,
iar afisajul va arata cea mai mica inaltime. Operatiunea de resetare a fost finalizata.

Reglarea inaltimii

Apasati si tineti apasat butonul ,v* sau ,A" pana la obtinerea inaltimii dorite.

Memoria inaltimii

Setati cadrul la inaltimea dorita. Apasati butonul ,S” (pe afisaj apare ,SET”), apoi apasati butonul ,1”. Afisajul va
indica ,S-1", ceea ce inseamna c& findltimea a fost salvatd pentru butonul 1"
Procedura de memorare a pozitiilor pentru butoanele ,2” si ,3” este identica.

Sposob zapamigtania pozycji dla przyciskow ,2” i ,3” jest identyczny jak powyze;j.

Blocarea butoanelor

Apasati si tineti apasate butoanele ,v” si A’ timp de cel putin 5 secunde pana cénd pe afisaj apare ,LOC". Toate
butoanele de pe controler sunt blocate. Pentru a le debloca, apasati simultan si tineti apasate butoanele ,v* si ,A’
pana cand ,LOC” se schimba in inaltimea actuala.

Protectie impotriva supraincalzirii

Cadrul este echipat cu protectie impotriva supraincalzirii. Daca pe afisaj apare ,hot”, trebuie oprit imediat pentru
aproximativ 18 minute, pentru a permite motorului sa se raceasca. in caz contrar, motorul poate fi deteriorat.
Protectie impotriva functionarii incorecte a motorului

Daca pe afisaj apare mesajul ,Er1”, deconectati cadrul de la sursa de alimentare si verificati corectitudinea
conexiunilor cablurilor.

Port USB

Cadrul este echipat cu un port USB care furnizeaza curent de 5V, 500mA.

Sistem anti-coliziune

Cadrul este echipat cu un sistem anti-coliziune. La intélnirea unui obstacol, cadrul se va opri i va incepe sa se
deplaseze in directia opusa. Forta sistemului anti-coliziune trebuie configurata. Pentru aceasta, apasati simultan
butoanele ,1” si ,2” si tineti apasat timp de cel putin 20 de secunde. Apoi, apasand scurt si simultan butoanele
L7 si 2", accesati pozitia ,u..”, iar folosind butoanele v’ sau A" setati valoarea intre 0-9.
Procedura este similara pentru pozitia ,d...". Recomandam setarea ambelor pozitii la 8 sau 9. Daca in timpul
ridicarii sau coborérii cadrul se opreste si incepe sa se deplaseze in directia opusa, reduceti setarile sistemului
anti-coliziune. Daca selectati valoarea 0, sistemul anti-coliziune va fi dezactivat. Pentru a salva setarile, apasati
simultan si tineti apasate butoanele ,1” si 2" timp de cel putin 5 secunde.

Meniu de setari

Pentru a accesa meniul de setari, apasati simultan si tineti apasate butoanele ,1” si 2" timp de aproximativ 20
de secunde.

1. Setarea celei mai mici inaltimi a cadrului

2. Setarea celei mai mari inaltimi a cadrului



3. Setarea inaltimii de baza a cadrului (interval 0-30 cm)

4. Setarea sistemului anti-coliziune pentru ridicare (u...) — descris mai sus
5. Setarea sistemului anti-coliziune pentru coborare (d...) — descris mai sus
6. Setarea afisarii zecimalelor inaltimii

7. Setarea unitatilor de inaltime (cm sau inch)

Pentru a naviga prin meniu (punctele 1-7), apasati scurt si simultan butoanele ,1” si ,2”. Apasand butonul ,v” sau
' selectati parametrul dorit pentru fiecare punct 1-7. Apasarea simultanad si mentinerea timp de minimum 5
secunde a butoanelor 1" si ,2” va salva setarile — pe ecran va aparea ,888".

Rezolvarea problemelor

Lipsa de reactie la apasarea butoanelor ,v" si A’ Verificati toate conexiunile cablurilor

Viteza redusa de ridicare a cadrului Verificati daca greutatea nu depaseste 70 kg
Posibilitatea de ridicare fara posibilitatea de coborére Efectuati resetarea cadrului

Coborarea spontana a cadrului Verificati daca greutatea nu depaseste 70 kg
Resetarea frecventa si spontand a cadrului Verificati daca greutatea nu depaseste 70 kg
Depésirea timpului de functionare al motorului Asteptati 18 minute




RO Citeste cu atentie instructiunile inainte de a incepe asamblarea si utilizarea. Daca ai nelamuriri sau intrebari, contacteaza distribuitorul local.
ATENTIE: folosirea cadrului cu produse mai grele decat greutatea recomandata poate duce la pierderea stabilitatii, cauzand accidentari.
In timpul asamblarii, te rog sa urmezi instructiunile cu strictete. O instalare incorecta poate provoca deteriorari sau rani grave.
Asigura-te ca suprafata blatului poate sustine in siguranta greutatea intregului echipament si a componentelor suplimentare.
Trebuie utilizate exclusiv suruburile incluse in pachetul cadrului si asigura-te cé acestea nu sunt strénse excesiv.
Produsul contine piese mici care prezinta risc in caz de inghitire. Produsul trebuie tinut departe de copii.

Produsul este destinat exclusiv utilizérii in interior. Utilizarea produsului in exterior poate duce la pierderea proprietatilor acestuia si poate provoca
accidentari.

IMPORTANT: inainte de asamblare si instalare, te rog sa te asiguri ca produsul este complet. Daca oricare dintre piese este deteriorata sau lipseste,
contacteaza vanzatorul pentru inlocuire.

UTILIZARE: produsul trebuie verificat in mod regulat pentru siguranta utilizarii (cel putin o data la 3 luni).



